diário oficial Nº 35.007   77Terça-feira, 14 DE JUNHO DE 2022

Portaria N° 1685/2022/dGP/seaP/Pa
Belém-Pa, 13 de junho de 2022.
o diretor de GestÃo de Pessoas, no uso de suas atribuições legais,
resolve:
eXclUir da Portaria N° 2651/2021/dGP/seaP/Pa de 06/10/2021, pu-
blicada no doe n° 34.728 de 07/10/2022, lUciaNo silva dos saNtos,
matrícula n° 5954131/1, da Função Gratificada de Supervisor de Equipe
Penitenciária - GseP, com lotação na Unidade Prisional Masculina de tucu-
ruí  (UPMt), a contar de 01 de julho de 2022.
desiGNar GilsoN raMos Meireles, matrícula nº 5954064/1, para exer-
cer a referida função na unidade penal, a contar de 02 de julho de 2022.
lUiZ ferNaNdo Paes de QUeiroZ
diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 813535
Portaria N° 1686/2022/dGP/seaP/Pa
Belém-Pa, 13 de junho de 2022.
o diretor de GestÃo de Pessoas, no uso de suas atribuições legais,
resolve:
desiGNar (o) a servidor (a) Jessica caroliNe GaleNde cUrY, matrícu-
la funcional n° 5928133/2, para exercer a Função Gratificada de Supervi-
sor de equipe Penitenciária - fGeP, com lotação no centro de reeducação
feminino – crf em substituição à servidora doricleia Melo riBeiro,
matrícula funcional n° 5949991/1, em virtude de encerramento por solici-
tação da titular da função, a contar de  01 de junho 2022.
lUiZ ferNaNdo Paes de QUeiroZ
diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 813536
Portaria N° 1687/2022/dGP/seaP/Pa
Belém-Pa, 13 de junho de 2022.
o diretor de GestÃo de Pessoas, no uso de suas atribuições legais,
resolve:
desiGNar a servidora HaBias dos saNtos fUrtado, matrícula funcio-
nal n° 57230532/5, para exercer a Função Gratificada de Supervisor de
equipe Penitenciária - fGeP, com lotação no centro de reeducação femi-
nino – crf, em substituição a servidora JUcelia castro saraiva, matrí-
cula funcional n° 5942427/2, em virtude de remoção para outra lotação, a
contar de 03 de junho 2022.
lUiZ ferNaNdo Paes de QUeiroZ
diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 813538
Portaria N° 1688/2022/dGP/seaP/Pa
Belém-Pa, 13 de junho de 2022.
o diretor de GestÃo de Pessoas, no uso de suas atribuições legais,
resolve:
desiGNar o servidor adaM doUGlas castelo Macedo, matrícula fun-
cional n° 54181406/1, para exercer a Função Gratificada de Supervisor de
equipe Penitenciária - GseP, com lotação no central integrada de Monito-
ramento eletrônico - ciMe, no período de 05/06/2022 a 04/07/2022, em
substituição ao titular rodolfo riBeiro de aZevedo, matrícula funcio-
nal n° 5726107/1, que está em gozo de férias regulamentares.
lUiZ ferNaNdo Paes de QUeiroZ
diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 813539

.

.

secretaria de estado
de cULtUra

.

.

.

LiceNÇa PrÊMio
.

Portaria Nº 384 de 10 de JUNHo de 2022.
servidor: teresa catariNa alMeida da costa
cargo: assistente administrativo
Matrícula: 57207095/1
Período de Gozo: 15.06.2022 a 14.07.2022, 30 (trinta) dias
referente ao triênio: 01.05.1997 a 30.04.2000

Protocolo: 813537

.

.

desiGNar serVidor
.

Portaria Nº 388 de 10.06.2022
Processo nº 2022/366049
servidora: aBilio aUGUsto Bastos fraNco filHo
Matrícula: 5891119/1
cargo: assistente cultural
objeto: designado como Gestor do termo de fomento a ser celebrado
entre esta secretaria de estado de cultura – secUlt e a organização da
sociedade civil denominada associaÇÃo do GrUPo folclÓrico eX-
PlosÃo de redeNÇÃo, cujo objeto é a realização do Projeto cultural “ci-
dade freNte a freNte” com apresentação cultural de 15 municípios do
sul e sudeste do Pará, para divulgação cultural da região.

Protocolo: 813589

Portaria Nº 389 de 10.06.2022
servidor: fernando vilhena Júnior
Matrícula: 5933317-3
cargo: Gerente de serviços Gerais
servidor: Maria do céu Braga Martins
Matrícula: 32280-1
cargo: técnico em Gestão cultural-Biblioteconomista
Objeto: Designados como fiscais do contrato a ser celebrado entre esta
secretaria de estado de cultura – secUlt e a empresa Brasil sHoWs
e eveNtos eireli, cNPJ nº 04.894.357/0001-11, oriundo da ata de re-
gistro de Preços 001/2021-secUlt, originada do Pregão eletrônico srP-
001/2021, cujo objeto é a aquisição de locação de aparelhamento para
eventos diversos, arquibancada coberta, cabine de som – 3x2m, camarim
– 4x4m, cerca modulada, palco grande 18x1m, palco médio 12x08m, palco
pequeno 08x06m, pórtico, praticáveis para segurança e filmagem, tapu-
me metálico, tenda modulada 12x8m, tenda 10x6m, tenda aberta 6x6m,
tenda aberta 6x4m, tenda aberta 3x3m, torre para sonorização e gerador
150 KWa.

Protocolo: 813597

.

.

desiGNar FiscaL de coNtrato
.

Portaria Nº 390 de 10 de JUNHo de 2022
Processo nº 2022/367363
servidor: YveNs GUerreiro PeNNa
cargo: assessor esPecial ii
objeto: designado como Gestor do termo de fomento a ser celebrado
entre esta secretaria de estado de cultura – secUlt e a fUNdaÇÃo de
aMParo e deseNvolviMeNto da PesQUisa - fadesP, cujo objeto é a
realização do “circUito JaMBU MUlticUltUral”, ampliando a visibilidade
do trabalho de fazedores e fazedoras de cultura da região amazônica, ga-
rantindo presença de produções periféricas de pessoas pretas, indígenas,
quilombolas, LGBTIA+, pessoas com deficiência, entre outros recortes de
sub-representação.

Protocolo: 813491
Portaria Nº 393 de 13.06.2022
Processo nº2022/367515
servidor: MUrilo reis do carMo
cargo: técnico em Gestão Pública
objeto: designado como Gestor do termo de fomento a ser celebra-
do entre esta secretaria de estado de cultura – secUlt e a associa-
ÇÃo dos Moradores do Bairro de fátiMa, inscrito no cNPJ/Mf nº
23.060.833/0001-43, cujo objeto é a realização do “Xiv- festival JU-
NiNo de oriXiMiNá”, que será realizado no período de 17 a 19.06.2022.

Protocolo: 813502

.

.

coNtrato
.

coNtrato de coNcessÃo de PreMiaÇÃo da seLeÇÃo PÚBLica do
editaL N.º 001/2022 – PrÊMio PreaMar de cULtUra e arte 2022
coNtrato: 059/2022
Processo Nº: 2022/687850
oBJeto: o presente contrato é resultante da premiação do edital especi-
ficado no preâmbulo deste instrumento, sendo o presente contrato parte
integrante do edital do concurso. a secUlt, por meio do presente contra-
to, concede ao PREMIADO o prêmio referente ao projeto identificado, de
acordo com as modalidades previstas no item 1.6, devidamente aprovado
segundo os critérios previstos no respectivo Edital, com a finalidade de
identificar, valorizar e dar visibilidade às atividades artísticas existentes nas
diferentes regiões do território paraense. em contrapartida, o PreMiado
se obriga, nos termos deste contrato, a observar as regras aqui estabeleci-
das, bem como no edital do concurso.  o presente contrato não caracteriza
vínculo empregatício ou funcional do PreMiado com a secUlt, constituin-
do-se, para todos os efeitos legais, em simples incentivo cultural ao artista
do estado do Pará, sem qualquer relação de subordinação e exaurindo-se
a relação aqui firmada.
valor: r$ 20.000,00 (vinte mil reais)
data de assiNatUra: 13/06/2022
viGÊNcia do coNtrato: 13/06/2022 a 30/11/2022
oriGeM: edital N.º 001/2022 – PrÊMio PreaMar de cUltUra e arte 2022
orÇaMeNto: Projeto atividade: 8421 fonte de recurso: 0301000000 (re-
cursos ordinários) Natureza da despesa: 339031–PreMia.cUltUr.artis.
cieNtif.desPort. e oUtras Ptres: 158421 Pi: 1030008421c aÇÃo:
258960 (BelÉM) fUNcioNal ProGraMática: 13.392.1503-8421.
servidor resPoNsável: designado pela Portaria Nº 052 de 10 de
fevereiro de 2022.
artista PreMiado: caMillo HeNriQUe NasciMeNto de Matos - cPf:
691.393.342-87
eNdereÇo: av. coNselHeiro fUrtado, 2438, creMaÇÃo, ceP: 66.040-
100, BelÉM-Pa.
ordeNador: Bruno chagas da silva rodrigues ferreira

Protocolo: 813734
coNtrato de coNcessÃo de PreMiaÇÃo da seLeÇÃo PÚBLica do
editaL N.º 001/2022 – PrÊMio PreaMar de cULtUra e arte 2022
coNtrato: 071/2022
Processo Nº: 2022/687415
oBJeto: o presente contrato é resultante da premiação do edital especi-
ficado no preâmbulo deste instrumento, sendo o presente contrato parte
integrante do edital do concurso. a secUlt, por meio do presente contra-
to, concede ao PREMIADO o prêmio referente ao projeto identificado, de